

No. 138

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1260
Miesięcznie " 420.
za roznośzenie
30 mk. miesięcznie
Z przes. pozt.
Kwartalnie mk. 1500
Miesięcznie " 500
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

1 dolara miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

KALENDARZYK

21 N Wiktoryna M.
22 P Krz. dz. Julji P. M.
23 Krz. dz. Dezyderego
24 Krz. dz. Joan i Afry
25 C Wnteb. Pańskie
26 P Filipa Nereusza
27 S Bedy W. D. K.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 22 maja 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Min. Skirmunt we Wiedniu.

(wp) Z okazji jutrzejszego przyjazdu ministra Skirmunta do Wiednia cała prasa wiedeńska zamieszcza artykuły poświęcone działalności polskiego ministra, wyrażając przytem nadzieje, że odwiedziny te przyczynia się do zacieśnienia węzłów gospodarczych między Austrią i Polską. „Neue Freie Presse” pisze, że zalety ministra Skirmunta ujawniły się najlepiej w Genui, gdzie kilkakrotnie minister Skirmunt odegrał rolę pośrednika.

Przebieg rokowań polsko-niemieckich.

(wp) Pełnomocnik rządu niemieckiego do rokowań polsko-niemieckich w Genewie minister Schiffer złożył wczoraj w komisji spraw zagranicznych „Reichstagu” sprawozdanie o przebiegu i wyniku rokowań z przedstawicielami rządu-polskiego. Depaty nad tem sprawozdaniem odbędą się prawdopodobnie we czwartek w komisji spraw zagranicznych. (2)

Odznaczenie polskim Krzyżem walecznych belgijskiego następcy tronu

(wp) Poseł polski w Brukseli hr. Sobański w asystencji attache wojskowego, mjr. Becka, wręczył w pałacu królewskim królowej Elbiecie i następcy tronu odznaczenie Krzyża Walecznych. Po tym uroczystym akcie nastąpiła dłuższa rozmowa, w czasie której królowa i następca tronu dziękowali za odznaczenie, będące wyrazem ścisłej łączności duchowej między armją polską a belgijską. (7)

Odznaczenie wojskowych w Belwederze.

(wp) Onegdaj o godz. 4—ej po południu na dziedzińcu w Belwederze Naczelnik Państwa w asystencji generalnego adjutanta generała Jacyny i dyżurnego adjutanta porucznika Horodeckiego udekorował krzyżem „Wirtuti militari” V kl. następujących wojskowych.

Majora Macieszę, mjr. Dobrodzieckiego, mjr. Polkowskiego, kpt. Neb. lskiego, rotm. skrzyńskiego, 10 m. Markiewicza, rotm. Sołta na, por. Nakoniecznikoła i por. Potockiego. 8

Złoto z Rosji.

(wp) Rząd polski otrzymał wiadomość, że w tych dniach wpłynąć ma trzecia i ostatnia rata złota, jaką rząd sowiecki zobowiązał się wypłacić na mocy traktatu ryskiego.

Wysokość tej raty wynosi 10 milionów rubli w złocie.

Danina.

(wp) W ostatnich dniach na poczet daniny państwowej wpłynęło z całej Rzeczypospolitej około 6 miliardów marek.

W obronie herszta paskopiastów.

W związku z oświadczeniem, złożonym w Sejmie przez ministra spraw wewnętrznych Kamińskiego w trakcie dyskusji nad wnioskiem nagłym klubu P. S. L. w sprawie zajść w Poznaniu o wysłanie specjalnej komisji do Poznania dla zbadania winy bezczynności władz odbyła się w niedzielę dnia 21 maja konferencja w ministerstwie spraw wewnętrznych, w której oprócz ministra wziął udział szef departamentu bezpieczeństwa p. Urbański,

naczelnik wydziału prezydjalnego p. Kozłowski, komendant policji państwowej p. Choszowski i zastępca komendanta p. Wardeński. Został zdecydowany wyjazd do Poznania specjalnej komisji natychmiast dziś wieczorem. Pan minister spraw wewnętrznych podkreślił wagę sprawy i zasadnicze jej znaczenie wobec konieczności najenergiczniejszej działalności władz przeciw wszelkim próbom gwałtu w stosunku do rozwoju życia politycznego w państwie. (12)

Zaburzenia w Bułgarii.

WIEDEN 21 (PAT) „Neue Freie Presse” donosi o wielkich rozruchach, które wybuchły w całej Bułgarii. Komunistoi, zwolennicy Stambulińskiego, proklamować mieli republikę, Król Borys miał uciec

do Warny. Wiadomości, jakie dzieńnik otrzymał z Zagrzebia, powiadają, że zamach został udaremniony, a komunikacja przerwana pomiędzy Sofją i Belgradem ponownie przywrócona. (2)

Jak Trocki redukuje armję.

GDANSK (PAT) Bolszewickie i Niemieckie agencje podawały przed kilku dniami wiadomość o zamierzonej redukcji armji sowieckiej. Wbrew doniesieniom tym dowiadujemy się z Moskwy wprost, że Trocki o zmniejszeniu wojsk swych nie myśli. Obecnie posiada Rosja 37 dywizji strzeleckich, 20 samodzielnych brygad, 18 dywizji kawaleryjskich i 5 samodzielnych brygad kawaleryjskich. Ogółem zaprowiantowanych jest w chwili obecnej 1,595,000 żołnierzy rosyjskich. Z ogólnego kontyngentu armji wynosi właściwa armja bojowa 60 proc. resztą to formacje etapowe.

W ostatnich miesiącach przystąpiono do tworzenia nowych szkół wojskowych. W szkołach tych kształcą się wszyscy dowódcy od dowódcy bataljonu, do dowódcy brygady.

Oprócz tego odbywają się kursa dla zwykłych oficerów i trwają zaleźnie od poprzedniego fachowego wykształcenia od 1 roku do 3 lat. Naczelnym wodzem jest Trocki, zastępcą jego Skljański, doradcami Trockiego są Rykow, Stalin, i Smilga. Trockiemu bezpośrednio podlegają szefowie Naczelnego dowództwa z Podwojskim i Kamieniemem. Armja bolszewicka aczkolwiek przechodzi wielki kryzys z powodu braku żywności, jest znacznie lepiej odżywiana, aniżeli reszta ludności.

Więści o redukcji armji bolszewickiej rozpoczyna prasa bolszewicka i agencje niemieckie tendencyjnie, ażeby odwrócić uwagę Rumunji i Polski od przygotowań wojennych i przedstawić grożące Europie niebezpieczeństwo w znacznie bledszym świetle. (12)

Niespokojna wyspa

DUBLIN 21 (AT) Między Collinsa de Valerą stanął układ. Dail Eirean zwołany został niezwłocznie. Niezależnie od tego, akty terroru dokonywane są w dalszym ciągu. Powstańcy zdemolowali koszary i zniszczyli tor kolejowy pod miastem. Pałac lorda Oneil a został doszczętnie spłądowany. W Belfascie było

5 zabitych i 14 rannych wyłącznie z pośród protestantów. (2)

DUBLIN 21 (PAT) Prezydent Daily Eireanu oświadczył, że Collins i de Valera porozumieili się w sprawie utworzenia koalicyjnego rządu irlandzkiego. 2

Biorą się na sposoby.

LONDYN (A. P.) Korespondent „Times” donosi z Pekinu, że wśród sprowadzanego tam przez misjonarzy pisma św. rozdzielanego między nawróconą ludność chińską, znalazło się

bardzo dużo bibuły bolszewickiej. W egzemplarzach zawierających ewangelję św. Łukasza pomieszczono 16 stronik agitacyjnych bolszewickich. (2)

Kto szpieguje.

GDANSK (A. P.) W prasie niemieckiej pojawiają się ustawiczne artykuły o szpiegostwie polskim i francuskim oraz o niemieckich zdrajcach. Autorzy artykułów tych podają w słownych zarysach rodzaj wywiadu polsko-francuskiego i przytaczają na dowód kilka nazwisk członków konsulatu w Berlinie. Nie bezdzielnie przytaczali tutaj wywodów prasy niemieckiej dotyczących tej sprawy, zaznaczymy jednak że to, co dzienniki niemieckie piszą o rze komej szpiegowskiej akcji francuzów i polaków da się powiedzieć właśnie o działalności szpiegów niemieckich. Niemcy posiadają specjalną centralę szpiegowską w Królewcu, zarzucającą swe sieci na całą Polskę. Centrala tą kieruje dawniejszy komisarz w Grudziądzu Vogel, który potworzył sobie w Elblągu, Kwidzynie, Głombinie, (Gumbinnen) Mławie oraz w kilku miastach polskich ekspozyturę i zbiera wszystkie wieści, dotyczące Polski. Vogel prowadzi doświadczenia na ewidencje osób, które mają być aresztowane po przekroczeniu granicy niemieckiej i zbiera wszelkiego rodzaju wieści z dziedziny politycznej i militarnej odnośnie Polski. Centrala szpiegowska w Królewcu nie ogranicza się jednak tylko do prowadzenia wywiadu na Polskę, lecz zapuszcza swe sieci na ziemię. Klajpedzka szpieguje tamtejszy konsulat polski i stara się wydobyć wszelkie tajniki z komisariatu francuskiego, kierowanego przez p. Patisne, Voglowi pomocny w wywiadzie, działający na terenie Prus Wschodnich komisarz Potscha, obeznany ze stosunkami polskimi z czasów przedwojennych oraz major Magunna z Kwidzyna. Wszystkie raporty Vogla, zbierane w naczelnej regencji królewieckiej, przesyłane są do ministerstwa wojny w Berlinie.

Oba te ministerstwa prowadzące również sowicie opłacany wywiad na Polskę zbierają bardzo szczegółowy materiał. Część materiału, mniejsze znaczenie posiadającego bywa rozsyłana jako ściśle tajna do komisariatów i podkomisarjatów, do t. zw. „Grenzkomisariat“ i „Landesgrenzpolizei“. Komisariaty te opracowują na podstawie otrzymanego materiału t. zw. kartoteki niebezpiecznych dla Niemiec osób i starają się częstokroć uzupełnić otrzymane wiadomości, nowymi szczegółami.

W powiecie sztumskim, olsztyńskim i kwidzińskim zaangażowani są do szpiegostwa prawie wszyscy nauczyciele ludowi w wioskach o ludności polskiej.

Gdyby w Berlinie lub w Królewcu chciano notatki tej zaprzeczyć, złożyć możemy wszelkie dowody po temu, że twierdzenia nasze nie są ani zmyślane ani fantastyczne. (4)

Olśniewa wyprawy na wierzchołki

BERLIN (A. P.) Z Meksyku donoszą, że z powodu wywieszenia na gmachu niemieckiego przedstawicielstwa chorągwi o nowych republikańskich barwach niemieckich, przyszło do zaburzeń ze strony tamtejszej niemieckiej ludności, która domagała się wywieszenia chorągwi o dawniejszych barwach trzykolorowych. W stolicy Columbiji, Bogota musiało poselstwo niemieckie zażądać pomocy wojskowej dla ochrony gmachu przed napastującymi Niemcami, którzy chcieli republikańską chorągiew zerwać z dachu i poszarpać na strzępy. (2)

Niemiecka gościnność.

BERLIN (A. P.) Korespondenci pism Daily Mail i Evening Standard którzy bawią obecnie w Oberammerganu i zwiedzali różne miasta bawarskie uskarżają się na niegościnność i zdzierstwo ludności bawarskiej. Dyrektorzy teatrów rządowych, powiada korespondent, „Daily Mail“ każą płacić Anglikom i Amerykanom pięć razy tyle ile płaci każdy przeciętny obywatel bawarski. Zezwolenie na pobyt 24 godzinny w Monachjum kosztuje 650 marek, nie wliczając w to kosztów za wizę paszportową. Pokoje hotelowe kosztują o 300% więcej, jeżeli się okaże że gość pochodzi z zagranicy. We wszystkich składach daje się zauważyć ogrom-

ne zdzierstwo, o ile tylko kupy wyczuja, że mają do czynienia z obywatelem jakiegoś obcego państwa. Tak „Daily Mail“ jak i „Evening Standard“ nawołują, ażeby unikać Monachjum i wszystkich innych miast bawarskich.

Takie same skargi podnosi „Chicago Tribune“ która powiada, że konsulowie amerykańscy powiadomili już swój rząd o wyzysku stosowanym przez bawarczyków wobec ludności amerykańskiej. Granica bawarska, powiada wyżej wymienione pismo, jest jedyną granicą europejską, na której podróżny jest zniewolony wśród głębokiej nocy wychodzić z wagonu celem przedłożenia władzom bawarskim swego paszportu. Właściciele hoteli pomimo powyższych cenników, biorą trzy razy tak wysokie ceny, o ile widzą, że ktoś przybywa z Ameryki. „Chicago Tribune“ nawołuje również, ażeby omijać w czasie wakacji Niemcy i Bawarię. (2)

Morgan w Paryżu

LEAFIELD 21 (PAT) Morgan uda się do Paryża w celu wzięcia udziału w dyskusji banków, powołanej do życia przez komisję odszkodowawczą, która ma na celu badanie warunków, na jakich może być udzielona Niemcom pożyczka międzynarodowa. „Times“ pisze, że godnym uwagi jest fakt, że Morgan udał się do Paryża za wiedzą i zgodą rządu Stanów Zjednoczonych. (12)

U źródeł Piękna.

Odczyt p. Staffa we Filharmonji.

Piękno poznajemy wprawdzie z książek, ale wpływu jego tak samo, jak wpływów świata organicznego i przygody nie wszyscy odczuwamy. Pierwszy zwrócił na to uwagę praktyczny Amerykanin, Ralf Emerson. Już dawniej wiedzieli ludzie o leczniczych środkach różnych ziół, a średniowieczna alchemia nawet zadaleko i na błędne poszła drogi, szukając kamienia mądrości, — podobnie astrologia.

A człowiek, czyż nie jest pięknem w najściślejszym tego słowa znaczeniu? A tymczasem my nie szukamy tego piękna w nim samym, tylko w zewnętrznych wypadłościach, które są bardzo nieraz problematyczne i poza zewnętrzną powłokę ubrania czy skóry oko naszej duszy zwykle nie sięga. Ze jednak wszyscy dążymy do tego piękna duchowego, idealnego, najlepszy dowód, że nawet średnio wykształceni czytają chętnie różne powieści, w których postaci idealne odpowiadają ich idealom: szwaczce postaci kochanej i kochającej hrabiny lub niezaradnemu olśniewający bohater karkołomnych sytuacji.

I wszyscy przedstawiciele boskiego pierwiastka sztuki na świecie spotykają się z uznaniem, podziwem i uwielbieniem, a szczątki arcydzieł czy papierki z autografem mistrza jakiego przechowujemy jako cenne skarby.

Gdzież jest źródło przedewszystkiem piękna zewnętrznej postaci człowieka, które nawet w brzydocie nie daje się zatrzeć? Oto nigdzie indziej tylko w nas samych w duszy naszej: w głębokiej myśli, sprawiedliwości a zwłaszcza miłości.

Piękno zewnętrzne w naturze albo się wymyka z pod analizy naszych zmysłów, albo nader prędko przemija, jedynie zaś stałe i niezmienne jest piękno wewnętrzne, jako odbicie najwyższej Piękności boskiej, która łączy się z ludźmi przez miłość i dlatego słusznie powiedział Cyprjan Norwid jeden z poetycznych i głębokich duchów romantyzmu że „Piękno jest kształtem jedynym Miłości“.

J. M.

Stan pogody

Według danych państwowego instytutu meteorologicznego.

Temperaturę najwyższą wczoraj w Warszawie wynosiła 16, najniższą 7,1 stopnia. Prognoza: dosyć pogodnie, rano chłodno. (7)

KOMUNIKATY.

— Sprawozdanie z kwesty na IV ochronę.

Zarząd IV Ochrony Im. Ks. Karola Szmidla dziękując paniom za udział w kwestie na rzecz sierot w lokalach zamkniętych, jak również „Stowarz. Młodz. Polsk.“ za współudział w kwestie ulicznej, podaje do wiadomości, iż w dniu 7-go maja br. zebrano ogółem 754,913 mk. 50 fen. (8)

— Zebranie Sekcji Walki ze Zwyrrodnieniem Rasy.

W poniedziałek dnia 22 b. m. o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się w biurze Czer, Krzyża przy ul. Piotrkowskiej Nr. 96 zebranie Sekcji Pogadanki łącznie z Sekcją Walki ze Zwyrrodnieniem Rasy. Uprasza się pp. członków o liczne przybycie. (2)

— Egzaminu wstępne.

W 8 klas. Gimnazjum Filologicznym B. Brauma rozpoczynają się egzaminu wstępne 29 maja r. b. o godz. 4 pp. (10)

Z sądów

— O yginalny złoczyńca.

(p) Misja amerykańska w Łodzi dla rosjan Y. M. C. A. w swoim czasie przyjęła uchodźca z Rosji mieszkańca Permi, niejakiego Wasyla Zamiatina 31 lat, w charakterze artysty-malarza, który reprodukuje obrazy dla misji.

Zamiatin odwdzieczył się misji w ten sposób, że w nocy z 22 na 23 stycznia r. b. po wylamaniu drzwi do szafy skradł gotówkę i różne rzeczy, stanowiące własność misji (na sumę marek 10,000)

Sprawę powyższą rozważał sędzia Cynarski. Oskarżony zeznał, że jest artysta-malarzem, śpiewakiem i poetą: skończył na uniwersytecie wydział prawny, w Kijowie. Do inkryminowanego mu czynu przyznaje się ze łzami w oczach, oświadczając, że czynu tego dokonał pod wpływem pijaństwa, gdyż przez cały tydzień przed kradzieżą pił.

Borys Jabubowicz, kierownik Y. M. C. A. oświadczył, że główny zarząd do oskarżonego nie rości żadnej pretensji, gdyż rzeczy zostały zwrócone. daje on dobrą opinię o oskarżonym, zwraca uwagę, w jakim stanie popełniona została kradzież i wnosi o uniewinnienie oskarżonego w imieniu zarządu

Podczas rozpraw oskarżony pada na podłogę zemdlony.

Przedstawiciel oskarżenia publicznego podprokurator Gedroć wnosi o łagodny wymiar kary i jej zamieszenie.

Sędzia skazał Zamiatina na 6 miesięcy więzienia, zawieszając wykonanie kary na lat 5.

Po ogłoszeniu wyroku oskarżony padł po raz drugi zemdlony na ziemię. (2)

Ze sportu.

Nowe rekordy motocykl styczne.

Z Warszawy donoszą: Na dzisiejszym wyścigu kolarzy motocyklista Choniński ustanowił dwa nowe rekordy wszechpolskie: pierwszy w biegu przez 5 tys. metrów na 3 min. 23 1/5 sek. 2) w biegu przez 7 tysięcy metrów na 6 minut 46 3/5 sekundy. Poprzednie rekordy wynosiły w pierwszym biegu 8 minuty 28 sekund, a w drugim biegu 6 minut 52 sekundy. (Pat) (7)

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) Barthou, Corlad Graz pozostali członkowie delegacji francuskiej odjechał do Paryża. Odjeżdżających delegatów żegnano okrzykami „Niech żyje Francja“ (7)

(kt) W Atenach utworzono gabinet koalicyjny. Prezydentem ministrów został Prototadakis, a ministrem spraw zagranicznych Batasti. (2)

BATYSTY,

**FROTTE, ETAMINY
I FIRANKI**
poleca sklep bławatny
A. TEZLAFF i S-ka
Piotrkowska 100, tel. 541
720

ZYGZAKI

Cały świat cywilizowany, przyglądający się z nęteżoną uwagą jasełkom majowym w Genewie, mile był zdziwiony wykwinem i układnością towarzyszących głównych beneficjentów tego dyplomatycznego widowiska. Od śniącego cylindrów aż do wytwornych zwrotów w przemówieniach — tout comme chez nous nie z rozrzuconego żywiołu, którego brudna pianie obryzguje nas od czasu do czasu.

Jeden z polskich dyptomatów, posiadacz ongi pięknej kresowej fortuny, sprawdził na sobie dowodnie tę subtelność kultury. Zaproszony przez kolegę do ościenniej potencji na obiad, aż zapamiętał się z podziwu przed piękną zastawą stołową.

— Panie — zauważył uprzejmy gospodarz — pan nie jest. Czyżby to przyjęcie, na cześć pana wydane, nie odpowiadało w czemkolwiek jego gustom?

— O, nie — odpowiedział równie uprzejmie nasz dyplomata, biorąc z uśmiechem widelec do ręki. — Podziwiam jedynie pańską wysoką uprzejmość, po suniętą tak daleko, że podaje mi jedzenie na srebrze, znaczone moim własnym herbem. Jestem tym niezmiernie wzruszony i wogóle stwierdzam nie po raz pierwszy, że zarówno delegacja komisaryjatu spraw zagranicznych, której pan z takim talentem przewodniczy, jak i całe urządzenie jej salonów, jest pod każdym względem hors concours i zasługuje niezaprzenięnie na pierwsze miejsce... w więzieniu.

(4)

Pol. Zb.

KRONIKA

Kalendarzyk.

Dziś: Poniedziałek 22 maja Julij P. M.
Wschód słońca g. 4 m 20
Zachód g. 7 m, 57.

Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)
o g. 8.15 „Niebieski lis“

„Filharmonja“ (Dzielna 18)

„Casino“ (Piotrkowska 72)
Chórystka z Eldorado

„Grand Kino“ (Piotrkowska 72)
„Danton“.

„Luna“ (Przejazd 1)

Opowieści arabskie z 1000 jednej nocy

Ziemia dla żołnierzy.

W wykonaniu Ustawy Sejmowej z dnia 17.3.20 r. „O nadaniu ziemi żołnierzom W. P.“ została utworzona pewna ilość działek podmiejskich!

1) Działki podmiejskie jako zbyt małe pół do trzy ha (1 do 5 morgów) w odległości do 3 kilometrów od miast nie mogą tworzyć samodzielnego warsztatu pracy rolnego, lecz stanowić będą tylko punkt oparcia i podstawę do założenia i rozwinięcia innego zawodu (wolnego, rękodzielniczego lub przemysłowo-handlowego).

2) Kandydatami na działki podmiejskie mogą być tylko zdemobilizowani, uprawnieni do korzystania z Ustawy „O nadaniu ziemi żołnierzom W. P.“ Pierwszeństwo mają tacy, którzy się na Kresach już osiedlili i wykonanie swego fachowego zawodu rozpoczęli, następnie zaś tacy, którzy wykażą wiarogodnie rzeczywistą możliwość osiedlenia się przez to, że mają:

a) widoki pozyskania na Kresach konkretne oznaczonego zajęcia w swym zawodzie, lub

b) własny kapitał w narzędziach lub gotówce na założenie i uruchomienie własnego zawodowego warsztatu pracy.

3) Kandydaci na działki podmiejskie muszą się wykazać teoretycznym lub praktycznym wykształceniem w swoim zawodzie, którym się legitymują. Nadto winni się odznaczać dużym poczuciem i wyrobieniem społecznym i dużą wartością moralną.

Podania na działki podmiejskie należy składać do D. O. K. Nr. IV. Referat Osad Żołnierskich w Łodzi ul. Al. Kościuszki 67 w godzinach od 11 do 13 ej do dnia 15 czerwca 1922.

(2)

— Walka z drożyzną.

Onegdaj na skutek zaproszenia magistratu odbyła się w sali rady miejskiej konferencja w sprawie walki ze wzrastającą wciąż drożyzną. Na konferencję zaproszeni byli zastępca wojewody radca Łyszkowski, przedstawiciele kooperatyw spożywczych, związków zawodowych i instytucji społecznych oraz delegat nadzwyczajnego komitetu walki z drożyzną p. Siatkowski, którego było zadaniem zaznajomić zebranych z akcją zmierzającą do zwalczania cen na mięso. Dyskusja jednak potoczyła się w innym kierunku, gdzie omawiano wogóle drożyznę, jej skutki oraz środki zaradcze.

Referat przedstawiciela nadzwyczajnego komisaryjatu, w którym zaznajomił zebranych iż rząd udzielając kredytu kooperatywom zmierza do wprowadzenia handlu z mięsem z wyłączną pomocą instytucji współdzielczych wywołał wielką dyskusję ze strony ławnika Wilczyńskiego oświadczającego że kredyty udzielane kooperatywom są to półśrodki i drożyznę nie powstrzymają, jednak jako przedstawiciel magistratu godzi się na proponowaną pomoc rządu i oświadcza, że magistrat w tej akcji chętnie z rządem współdziałać będzie.

Następnie po wypowiedzeniu się całego szeregu mówców wybrano ściślejszy komitet mający na celu zapoznanie się z zamierzoną akcją rządową i ustalenie skutecznej walki z drożyzną. Do komitetu wybrano: pp. Tysiąka Geperta, Zajdla, Pola, ks. Jeryna, Brojeckiego i Holenderskiego. Komitet ten będzie działać ze współudziałem wydziału handlowego przy magistracie i województwie.

— Z wydziału plantacji miejskich.

c) Ponieważ rośliny oranżeryjne używane do dekoracji teatrów i innych instytucji społecznych bardzo ucierpiały, oddział plantacji miejskich postanowił przenieść takowe do zakładu hodowlanego, celem poddania ich kuracji w ciągu letnich miesięcy.

Wobec czego magistrat m. Łodzi postanowił wstrzymać wydawanie dyspozycji na urządzenie dekoracji podczas lata. (12)

— Messal w Łodzi.

Chłuba operetki warszawskiej ulubienica Warszawy Lucyna Messal przyjeżdża na kilka gościnnych występów do Łodzi. Rażna sprzedaż biletów świadczy o tem że i Łódź odpowiednio oceni wartość dobrej operetki.

— Komunikaty.

Od Stowarzyszenia Handlowców Polskich oraz od Urzędników Gazowni Miejskiej otrzymaliśmy komunikaty stwierdzające że te stowarzyszenia solidaryzują się ze strajkującymi pracownikami banku. (12)

— Metalowcy przy pracy.

(p) Przemysłowcy metalurgiczni podpisali umowę na zasadzie której zobowiązali się przyznać podwyżkę ryczałtową w wys 480 mk. dziennie, żądając podpisania tej umowy przez związki robotnicze.

Podpisu umowy związki robotnicze odmówiły, jednakże strejk przerwano i praca ponownie rozpoczęła się we wszystkich zakładach metalowych. (12)

— Deputaty węglowe dla emerytów kolejowych.

Ministerjum kolei żelaznych wydało ostatnio okólnik do podległych władz kolejowych że wychodzący w ciągu roku do emerytury pracownicy kolejowi mają prawo korzystać z wydanej im na czynnej służbie książeczki deputatowej na węgiel, aż do końca grudnia danego roku. Jednakże na książeczce deputatowej winna być zrobiona przez władze przełożoną pracownika emerytowanego uwaga o przeniesieniu jego w stan spoczynku.

— Wielka loteria fantowa

Stanowiąc będzie clou Tyj. Czer. Krzyża i odbędzie się w parku Poniatowskiego w dn. 28 maja. Do wygrania krowa, koza, klatka z karami, prosie, worek maki, wółki, licery, ataryjny na kostjomy, skóry na buty, artykuły żywośćiowe, przeróżne rzeczy z galanterji, oraz cała masa wartościowych fanów. Losy są już do nabycia w biurze Czer. Krzyża (Piotrkowska Nr. 96) w sklepach W. W. P. P. Wolskiego (Piotrkowska 3.) (Ostrowskiego 55) w „Promieniu“ (Piotrkowska 81 i u Dietla (Piotrkowska 157). (2)

— Przewóz spirytusu.

Od dnia wczorajszego, na całym obszarze Rzeczypospolitej polskiej zaczęły obowiązywać nowe przepisy o przewozie spirytusu i wyborów spirytusowych. Każda taka przesyłka winna posiadać świadectwo przewozowe i napis firmy wysyłającej oraz zawartości. Zabrania się sortowania i przepakowania w czasie przewozu. (2)

— Zabawa na rzecz chrześcijańskiej szkoły dla głuchoniemych.

Założona przez ks. biskupa Tymienieckiego w roku 1915 chrześcijańska szkoła dla głuchoniemych w Łodzi wobec posiadania nadzwyczaj szczerpłych funduszy nie jest w stanie podjąć swemu zadaniu tj. wykształcić i przygotować głuchoniemych do życia przez nauczenie ich rozmaitych rzemioł.

W szkole obecnie kształcą się 45 wychowanków przeważnie z miasta, gdyż zgłaszających się z prowincji, z braku internatu, przyjmować nie może.

Szkoła mieści się przy ul. Czerwonej 6, lecz koniecznością jest pomyśleć o specjalnym gmachu w którym można będzie prowadzić zajęcia i naukę według najnowszych wymagań.

Na to wszystko niezbędne są stałe fundusze ponieważ subsydjum otrzymywane od rządu i magistratu jest niewystarczające

Aby zapobiec temu choć w części utworzone przez grono osób dobrej woli „Koło przyjaciół chrześcijańskiej szkoły dla głuchoniemych w Łodzi“ powzięło myśl urządzenia dnia 5 czerwca rb. w ogrodzie „Brauna“ wielką zabawę. Pomiędzy nadzwyczaj urozmaiconym, pełnym niespodzianek programem odbędzie się również popis gimnastyczny wychowawców szkoły.

Mamy nadzieję, że społeczeństwo łódzkie, które nie jest obojętne na los nieszczęśliwych poprzez tę zabawę i przyjdzie z pomocą materialną. (7)

— O rekwiizycji mieszkań.

Obecnie procedura rekwiizycji mieszkań zabezpieczona w sposób dostateczny interesy obywateli. Prze widziane jest odwołanie skargi do sądu najwyższego

Posiadaczowi lokalu służy prawo wyboru kandydatów z liczby osób zamieszczonych na listach które prowadzi zarząd gminy.

W pewnych wypadkach możliwe jest uzyskanie zwolnienia lokali z pod rekwiizycji

Wypadki te są:

1) Powrót repatriantów (jeńców wojskowych) zakładników i reemigrantów, należących do rodziny właściciela lokalu, a nie posiadających własnego lokalu, lub też powrót ich do własnego lokalu zajętego orzeczeniem zarządu gminy lub innych władz podczas ich nieobecności;

2) przyrost rodziny (ożenek, zamążpójście, narodiny)

3) Skupienie się rodziny w celu stałego zamieszkania, częściowo przez zarząd gminy zajęte, zwłaszcza gdy skupienie się następuje wskutek zwinienia jednego z posiadanych mieszkań i pozostawienia sobie tylko jednego. (7)

— Strajk w piekarniach.

Jak wiadomo pracownicy piekarscy zażądali podwyżki 50 proc. pracodawcy zaś na ostatnio odbytej konferencji z udziałem przedstawiciela urzędu walki z lichwą p. Tarłowskim, zgodzili się na podwyżkę w wysokości 17 proc. Konferencja została zerwana.

Wczoraj w sali handlowców odbyło się walne zebranie członków polskiego i żydowskiego związków pracowników piekarskich. Z odbytej konferencji w inspektoracie pracy zdel sprawozdanie p. Komorowski konstatując, iż stanowisko pracodawców jest nieprzejednane wobec czego tylko strajk może doprowadzić do zwycięstwa.

Po wysłuchaniu całego szeregu mówców przyjęto rezolucję, nawołującą do bezwzględnego strajku z dniem wczorajszym w tych piekarniach, które nie podpiszą odnośnej umowy. Co do kooperatyw wobec przyjacielskiego ich stosunku do sfer robotniczych zebranie postanowiło pertraktować odrębnie z uwzględnieniem ich stanu. (7)

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— Dni Krzyżowe.

c) W dniu dzisiejszym, jak również jutro i pojutrze, kościół św. rzym, — katolicki obchodzi uroczystość ni Krzyżowych, zwanych mniejszymi, w odróżnieniu od Dni Krzyżowych wielkich, obchodzonych na św. Marka, w kwietniu.

Uroczystości Dni Krzyżowych mają za ce swój uproszenie Boga o dobre urodzaje i odwrócenie klęsk i nieszczęść ogólnych. Są obchodzone przez cały świat katolicki, a początek ich ustanowienia sięga głębokiej starożytności, zaprowadzenie bowiem Dni Krzyżowych przypisują św. Markowi biskupowi w Wienne we Francji, w V wieku po Chrystusie.

Z Francji zwyczaj ten przeszedł stopniowo do innych krajów. (12)

Kino Popularne

Konstantynowska 16.
Od czw. dn. 18 do 26 maja r. b.
SENSACJA! — SENSACJA!

WŁADCA TAGHORY Wśród małp i tygrysów

Wielki film egzotyczny w 2 serjach z wydatnym udziałem egzotycznych dzikich bestji mianowicie: tygrysów, słoń, małp, krokodyli i t. p. Serja Pierwsza p. Dramat sensacyjny w 6-u aktach. 1. Szalony pościg. 2. Świątynia tygrysów. 3. Porwana przez małpę. 4. Słoń wybawca. 5. W szponach hindów. 6. W lochu więziennym. 2282d

Kapłani — Odaliski — Tancerki — Wojsko hinduskie.

Anons: od dn. 2 czerwca Quo - Vadis

Prosimy nas odwiedzić

2143

przed zakupem mamy jeszcze stare zapasy i sprzedajemy po tanich cenach. Garnitury z dobrego materiału 26.000, 38.000
Ulstry 32.000, 35.000
Spodnie 7.500, 8.500
w wielkim wyborze suknie etaminowe 8.500, 10.500
suknie kretonowe 5.500, 6.500

SZMECHEL i ROZNER Łódź,
Piotrkowska 100, filja. 160

Sprzedam parę domów i majątków ziemskich po cenach bardzo przystępnych wiadomość ul. Kielma 41 u gospodarza 5464-2

Sklep rzeźniczy z urządzeniem do sprzedania wiadomość Widzew ul. Ludwika 36 za nielarnią cena przystępna 5455-2

Łóżka materace nocne szafki łebowe do sprzedania Zachodnia 51 stolarnia 5456-3

Sklep spożywczy z powodu zmiany interesu sprzedam Kilinskiego 197 5441-2

Dom i mury po fabryczce 2 piętrowej 10X15 metrów sprzedam lub wydzierżawie na fabrykę lub sklady wiadomość Ka rolewska 9 5444-2

Sprzedam sklep spożywczy ul. Kilinskiego 97 5428-2

Sprzedam rower tanio Piotrkowska 178 Krzemiński 5251-5

Sklep spożywczy do sprzedania z jednym pokojem Lubelska 12 wprost Napiórkińskiego 5323-2

Powozy karetki pojedyncze bryczki wolant angielskie chomonta towarowe bryki rolwagi wazy resorki sprzedam Kilińskiego 28 5416-2

Firanki modne tamborowane najtaniej kupić można M. Czempik Główna 17 5411-2

Domek murowany ze sklepem spożywczym sprzedam Zgierz Piątkowska 48 5467-3

Do sprzedania hamak większego rozmiary dywaniki rondle powieści i romanse historyczne lepszej treści oraz numeratorki Kilińskiego 100 wiadomość u dozorczy 5469-2

Do sprzedania połowe domu z ogrodem owocowem 3 mil. blisko Górnego Rynku wiadomość Piotrkowska 284 sklep elektrotechniczny 5504-2

Sprzedam sklep w dobrym punkcie wiadomość Milsza 34 w Jadłodajni 5505-5

Do sprzedania mazyka samogrająca cena 180 tys. mk. Piotrkowska 284-51 5496-3

Gospodarstwo 20 morgowe za 3.500,000 wiadomość Piotrkowska 297 Restauracja pana Sakowskiego zastać od 2-5 w niedziele 5497-2

Sprzedam maszynę do szycia Bergera ul. Towarowa 14-2 przy Karolewie 5471-2

Motocykl Lawin Clement 4 konie okazynie za 250,000 mk do sprzedania Dzielnia 42-7 5472-2

Rower z wolnym kołem w dobrym stanie tanio do sprzedania Franciszkańska 38-26 5476-3

Sklep spożywczy dobrze prosperujący z jednym pokojem z powodu choroby męża zaraz do odstąpienia Kilińskiego 157 5481-3

Bilard kregielkowy w dobrym stanie sprzedam cena przystępna Młynarska 22 (Bałuty) 5484-5

Sprzedam plac w dobrym punkcie wiadomość Północna 14 pralnia 5485-3

Sprzedam psa wilczej rasy 9-10 miesięcznego wiadomość ul. Rzgowska 20-17 u Maciejewskiego 5486-3

Sprzedam szatę łożka materace maszynę fortepian firm Rucholtz i różne meble Kruca 4-18 5487-2

Różne:

Akuszerka A. Trenkler przyjmuje 6 Sierpnia 18-20 5169-9

Akuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 182 5351-12

Zdolny kowal poszukuje pracy w Łodzi mający dobre świadectwa Franciszkańska 58-62 4 piętro 5311-5

Majster strycharski z kilku letnią praktyką poszukuje posady oferty pod „T. N.“ w adm. Rozwoju 5461-2

Młody człowiek poszukuje zajęcia ekspedytora w mieście lub też na wyjazd łaskawe oferty proszę nadsyłać do Rozwoju pod „A. Z.“ 5474-2

Przybłąkał się pies pokojowy jammik łapki złote cały czar ny odebrać można za zwrotem kosztów Leszno 53 fryzjer 5468-2

Potrzebna dziewczyna lub starsza do gospodarstwa domowego Leona Rutkowskiego w Ksawerowie pod Pabjanicami 5440-2

Służąca potrzebna zaraz do wszyskiego wiadomość Piotrkowska 73-5 5449-2

Mieszkanie z meblami w Grudziądzu odstąpię Konstantynowska 70-54 5456-2

Skrzypaczka Oblig. poszukuje zajęcia Konstantynowska 70 m. 54 5457-2

Zaraz do wynajęcia 2 pokoje w Ksawerowie pod Pabjanicami u Leona Rutkowskiego wiadomość na miejscu dojazd tramwajem Pabjanickim 5440-2

Zaginiony pies mały pudełek zna służąca proszony jest o odprowadzenie na ul. Wodną 18 restauracja 5429-2

MAMKA potrzebna do cztero miesięcznego dziecka zgłaszać się na ul. Czerwoną 3 pałac L. Geyera 5477-3

Krawcowa z Warszawy przyjmuje palta suknie po cenach niskich Andrzeja 7-36 4 piętro 5454-2

Przysposabiam do egzaminów w zakresie klas 6-ciu Piotrkowska 188 sklep 5425-5

Chłopiec z 4 klasowem wykształceniem szkoły miejskiej poszukuje jakiegokolwiek posady ul. Borysa 12 Stańczyk 5426-2

Malarze klejowi potrzebni i starszy chłopiec Kilińskiego 145 Paweł 5502-3

Płasowaczka potrzebna Główna 9 pralnia 5503-2

Potrzebny siodlarz na powozową robotę Cmentarna 8 5397-2

Inteligentna młoda freblanka przyjmie posadę do dzieci lub zajmie się samodzielnie gospodarstwem zgłoszenia Rozwoj pod Świadectwa 5493-2

Pomocnik gospodarczy zdembilitizowany ochotnik kawaler poszukuje posady pomocnika lub pisarza Oferty poczta Podębice poste-restante dla Rolnika 6498-3

Zagubione dokumenty

Majerowicz Nomeia zagubiła paszport niemiecki wydany w Pabjanicach 5465-2

Pięta Władysław Leszno 33 zagubił paszport niem wyd. w Łodzi 5431-2

Borgiel Józef wieś Skrzymio zagubił Wielun zagubił kartę bezterminowego arlopu wyd. w Łodzi oraz 34 tys. 5438-2

Jenczke Gustaw Nowe-Złotno zagubił kartę bezterminowego arlopu wyd. w Grudziądzu 5442-2

Goździkowski Bolesław Zabla 10 zagubił paszport polski wyd. przez 3 komisariat w Łodzi 5478-3

Paszczyk Józef zagubił świadectwo piekarskie wyd. w Kole. 5583-3

Błaszczyk Franciszek Rzgowska 149 zagubił paszport polski wyd. w gm. Chojny. 5489-3

Grac Teofil zagubił paszport polski wydany w Łodzi 5490-3

Pabińczuk Władysław wieś Chrząstów gmina Piaskowice pow. Łęczycki zagubił kartę powołania wydaną w Łęczycy 5492-3

Kowalska Helena zagubiła paszport polski wyd. z gmin Ciosny pow. Brzeziny 5501-3

Meble!!!

różne sprzedaję oraz przyjmuję wszelkie obstatunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie baczeń uwagi, że drugie piętro niema nic wspólnego z pierwszym piętrem, zupełnie osobne.

SIENKIEWICZA 59, ołcyna, drugie wejście drugie piętro, miesz. 26

UWAGA! Dnia 2 maja został otwarty

pensjonat Z. Wójcickiej w Poddębiniu pod Tuszymem

u Kołodziejskiego, położony w lesie, w punkcie najzdrowszym i jako taki wskazany przez lekarzy.

Kuchnia wykwinna. Ceny przystępne; w maju i czerwcu niższe.

Informacji udziela właścicielka ul. Orła 28, m. 22, I p. Z. Wójcicka. 680B

Dr. med. P. BRAUN
Pofudniowa 23,
Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopięciowych. Przyjm. 10-11 5-8. Panie 4-5. 617-B-12

Kupuje meble
dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. **WAJCMAN**
Dzielnia 19 (256P)

PIES
rasy Doberman zaginiony d. 19 b. m. proszę odprowadzić za nagrodą do cukierni T. Szaniawskiego Piotrkowska 126 nieprawny posiadacz pociągnięty będzie do odpowiedzialności sądowej. 2266 d

Drobne ogłoszenia:
Kupno i sprzedaż:

AAA Na wypłatę etaminy w kwiaty i gładkie satynki towary damskie i męskie firanki płócienka Kilińskiego 40-10 5500-3

AAA Kupuję meble dywany garderobę bieliznę maszyny do szycia płacę najwyż. ceny Łaznik Benedyktia 28-13 paster 5447-9

AA Kredens stół krzesła szafy łożka otomanę leżankę biureczko różne stoliki sprzedam tanio Piotrkowska 251-4 front 5556-6

AA Meble sypialnie stołowe szafy łożka stoły krzesła otomany krzesła wiedeńskie ogrodowe oraz inne sprzedaje Przędziecki Piotrkowska 108 5550-15

A Meble wyprzedaję tanio łożka szafy bielizniarkę umywalnię leżankę otomanę lustra garnitur salonowy kredens stół krzesła biarko Piotrkowska 225 m. 3 5520-5

A Meble własnego wyrobu sprzedaję po niskich cenach Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu 5376-5

Sklep spożywczy do sprzedania wraz z pokojem za 350000 Andrzeja 41 u rzeźnika 5452-2

Sprzedam dwie otomany i ganteryjne pół szafy wierzchniej 6-go Sierpnia 46 pralnia 5453-2

Sprzedam łożko dziecinne (sy stem Berlinski) adr. Szulc Rozwadowska 25-28 5458-3

Sklep rzeźniczy sprzedam z powodu wyjazdu w dobrym punkcie lokal odpowiedni Kruca 19 5381-4

Sprzedam 2 maszyny do szycia skrzypce łożka komodę i muzyka polipchon ul. Franciszkańska 81-26 Sierakowski 5463-2

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKŚCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierz u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzka obowiązuje już przytę ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski

W. tłoczni W. Czajewskiego.